
4Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.147

Secretaria de Estado da Administração
<#ABC#415090#4#481916>

Edital
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO 
CARGO DE PROFESSOR NÍVEL III
DO QUADRO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO (SEDUC)
EDITAL Nº 007 - SEAD/SEDUC, DE 15 DE JULHO DE 2022
RETIFICAÇÃO
O Secretário de Estado da Administração, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 21.792 de 16 de fevereiro 
de 2023, RESOLVE retificar o Edital de Homologação do Resultado 
Final do concurso público para provimento de 5.050 (cinco mil e 
cinquenta) vagas no cargo de PROFESSOR NÍVEL III do quadro 
permanente do Magistério da Secretaria de Estado da Educação 
(SEDUC), publicado no Diário Oficial/GO N° 23.971 em 30 de janeiro 
de 2023, nos seguintes termos:

I - Em atendimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo 
nº 5679912-24.2023.8.09.0051, torna público o enquadramento 
sub judice da candidata ANA NABILA LIMA CAMPOS, inscrição nº 
0300149718, na condição de habilitado, ocupando a 5ª colocação 
no cadastro de reserva do cargo de PROFESSOR NIVEL III - 
LINGUA PORTUGUESA (ITAPURANGA) do quadro de Pessoal da 
Secretaria de Estado da Educação (SEDUC);
II - Em atendimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo 
nº 5270145-27.2023.8.09.0051, torna sem efeito o enquadramento 
sub judice do candidato JULIO AUGUSTO PRUNES NETO, 
inscrição nº 0300159926, na condição de habilitado, ocupando a 20ª 
colocação no cadastro de reserva do cargo de PROFESSOR NIVEL 
III - HISTORIA (GOIANIA NOROESTE) do quadro de Pessoal da 
Secretaria de Estado da Educação (SEDUC), publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 24.073, em 04 de julho de 2023.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração, aos 20 dias de 
outubro de 2023.
FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA
Secretário de Estado da Administração
<#ABC#415090#4#481916/>

Protocolo 415090

<#ABC#415136#4#481970>

PORTARIA Nº 2120, de 19 de outubro de 2023
Portaria de desistência

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, com fundamento no inciso X do art. 17 da Lei nº 21.792, de 16 de fevereiro de 2023, 
publicada no Diário Oficial nº 23.984, de 16 de fevereiro de 2023, inciso II do art. 66 da Lei nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, publicada no 
Diário Oficial nº 23.227, de 29 de janeiro de 2020 e art. 80 e art. 82 da Lei 19.587, de 10 de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial nº 22.484, 
de 10 de janeiro de 2017, resolve:
Art. 1º Tornar público que a candidata relacionada abaixo, aprovada, a qual se submeteu ao concurso público por meio do Edital nº 007, de 15 
de Julho de 2022, da Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, solicitou formalmente, sob o processo nº 202300005006503, seu respectivo 
pedido de desistência de vaga, por não ter interesse em tomar posse no cargo efetivo para o qual foi aprovado.

 Ord. Nome Candidato Inscrição Cargo Cidade Classif. 
ampla

Classif. 
pcd

Situação no 
Concurso

1 LEILANE OLIVEIRA DA 
SILVA

300167004 PROFESSOR NIVEL III - 
PEDAGOGIA

ANAPOLIS 6  classificado

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração, aos 19 dias de outubro de 2023.
FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA
Secretário de Estado da Administração
<#ABC#415136#4#481970/>

Protocolo 415136
<#ABC#415003#4#481821>

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
SEAD Nº 054/2021.
Processo: nº 202000005025661.
Contratante: Estado de Goiás com a interveniência da Secretaria 
de Estado da Administração - SEAD
Contratado: GENTE SEGURADORA S/A, inscrita sob o CNPJ nº 
90.180.605/0001-02.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do 
Contrato Original nº 054/2021 nos seguintes pontos: a) Prorrogação 
da vigência do contrato, por mais 12 (doze) meses, compreendendo 
o período entre 20/10/2023 a 19/10/2024; b) Acréscimo de 
aproximadamente 14,43%, passando o valor do contrato de 
R$57.522,20 (cinquenta e sete mil, quinhentos e vinte e dois reais e 
vinte centavos) para R$ 65.827,40 (sessenta e cinco mil, oitocentos 
e vinte e sete reais e quarenta centavos); c) Alteração da Cláusula 
Décima Sétima - Da Cláusula Arbitral; d) Exclusão item 17.2 e do 
Anexo VI - Cláusula Arbitral, por força da Lei Complementar estadual 
nº 144/2018 e recente orientação da PGE no Despacho nº 493/2023 
GAB; e) Indicação dos recursos orçamentários e financeiros para 
fazer face à despesa.
Valor Global Estimado: R$ 65.827,40 (sessenta e cinco mil, 
oitocentos e vinte e sete reais e quarenta centavos).
Data da assinatura: 19 de outubro de 2023.
Assina pela SEAD: Francisco Sérvulo Freire Nogueira.
Assina pela GENTE SEGURADORA S/A: Marcelo Wais
<#ABC#415003#4#481821/>

Protocolo 415003
<#ABC#415156#4#481990>

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
011/2023

Às 14:52 horas do dia 19 de outubro de 2.023, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente da 
Secretaria de Estado da Administração, homologa a adjudicação 
referente ao Processo 202300005006294, Pregão 011/2023.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
Lote nº:	  1 - lote
Situação:	 ADJUDICADO
Homologado à empresa:	  33.624.704/0001-94 - MAFFENG 
ENGENHARIA E MANUTENÇÃO LTDA
Valor Total:	  R$ 5.999.700,00
Item nº:	 1
Produto/Serviço:	 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
CONSTRUÇÃO E REFORMA
Valor Unitário:	 R$ 5.999.700,00       Valor Total: R$ 
5.999.700,00

Gabinete do Secretário de Estado da Administração, em 20 de 
outubro de 2023.

Francisco Sérvulo Freire Nogueira
Secretário(a)

<#ABC#415156#4#481990/>

Protocolo 415156

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

<#ABC#415066#4#481892>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO 
AMBIENTAL E CONVERSÃO DE MULTA Nº 144/2021 - SEMAD

Processo nº 202000017012547 (SGA nº 3572/2018), Auto de 
Infração nº 4814, Série - B.
Objeto: Termo de Compromisso Ambiental e Conversão de Multa 
(TCACM) referente ao Auto de Infração nº 4814, Série - B.
Compromitente: Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável - CNPJ/MF sob o nº. 
00.638.357/0001-08.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 78c113a8


